

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL CÂMARA MUNICIPAL DE FARROUPILHA GAMARA DE VEREADORES DE FARROUPILHA

Rec. em 25 1 10 12021 Horário: 16459 men fanda

# CASA LEGISLATIVA Dr. LIDOVINO ANTONIO FANTON COMISSÃO DE INFRAESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO E BEM-ESTAR

## PARECER DO RELATOR AO PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO № 36/2021

Número do Projeto de Lei: 036/2021;

Nome do Vereador Relator: Calebe Coelho; Data do Protocolo da Matéria: 01.10.2021;

Indicação do autor do projeto de lei: Poder Executivo;

Tipo de Matéria e/ou Ementa: "Inclui no Calendário Oficial de Eventos do

Município o evento "Concurso Soberana de Farroupilha.";

Conclusão do Posicionamento do Relator: Favorável à tramitação da matéria.

#### I-RELATÓRIO

O Projeto de Lei n°36/2021 oriundo do Poder Executivo Municipal "Inclui no Calendário Oficial de Eventos do Município o evento "Concurso Soberana de Farroupilha".". Sob a justificativa de adequar o evento de escolha das soberanas do Município, as quais o representarão em diversos eventos.

## II – EXAME DA MATÉRIA

O presente Projeto de Lei visa adequar, incluindo no calendário oficial, o evento de escolha das soberanas do Município, o qual já é realizado, como traz em sua justificativa. A corte eleita no concurso, irá representar o Município e desempenhará seus compromissos no período de dois anos ou até novo concurso.

Através da beleza e simpatia, as soberanas divulgam a história e nossa cidade aos demais entes da Federação, por meio da mídia, eventos oficiais e entre outros.

Diante disto, não havendo óbices e em se tratando de evento de grande e valorosa importância, opino pela viabilidade do Projeto de Lei.

#### III - Voto

Em face do exposto, nos termos do artigo 60 do Regimento Interno da Casa Legislativa, opino pela tramitação do referido projeto de lei.

Calebe Coelho

Relator



## RESULTADO DA VOTAÇÃO DO RELATÓRIO DO RELATOR

A Comissão de Infraestrutura, Desenvolvimento e Bem-Estar, opinou pela viabilidade e vota pela tramitação do Projeto de Lei do Executivo nº 36 de 2021.

Estiveram presentes os senhores vereadores Tiago Ilha, Gilberto do Amarante, Calebe Coelho, Felipe Maioli e Juliano Baumgarten.

Sala das Comissões, 25 de outubro de 2021.

Tiago Ilha

Presidente

Gilberto do Amarante

Vice-Presidente

Calebe Coelho

Vereador Membro-Relator

Felipe Maioli

Vereador Membro

Juliano Luiz Baumgarten

Vereador Membro